EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO SEI 00092-00000965/2024-04 ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso;

CEDENTE: Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP e DISTRITO FEDERAL;

OBJETO: Termo de Cessão de Uso com destinação ao uso exclusivo da Companhia de

Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB: Decisão nº 460 da Diretoria Colegiada da

TERRACAP em sua 3757ª Sessão realizada em 11/06/2025; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO:

Correrão a expensas da Terracap. DATA DE ASSINATURA: 04/09/2025; P/CEDENTE: Izidio

Santos Junior e Júlio César de Azevedo Reis; P/CESSIONÁRIA: Gustavo do Vale Rocha;

TESTEMUNHAS: Alípio Valadares Fernandes e Ralfen A. de M. Gonçalves.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO SEI 00092-00001032/2024-26 ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso;

CEDENTE: Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP e DISTRITO FEDERAL;

OBJETO: Termo de Cessão de Uso com destinação ao uso exclusivo da Companhia de

Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB: Decisão nº 322 da Diretoria Colegiada da

TERRACAP em sua 3848ª Sessão realizada em 23/04/2025; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO:

Correrão a expensas da Terracap. DATA DE ASSINATURA: 09/09/2025; P/CEDENTE: Izidio

Santos Junior e Júlio César de Azevedo Reis; P/CESSIONÁRIA: Gustavo do Vale Rocha;

TESTEMUNHAS: Alípio Valadares Fernandes e Ralfen A. de M. Gonçalves.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO SEI 00392-00003249/2018-93 ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso;

CEDENTE: Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP e DISTRITO FEDERAL;

OBJETO: Termo de Cessão de Uso com destinação ao uso exclusivo da Companhia de

Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF: Decisão nº 438 da

Diretoria Colegiada da TERRACAP em sua 3270ª Sessão realizada em 28/08/2017;

DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão a expensas da Terracap. DATA DE

ASSINATURA: 09/05/2025; P/CEDENTE: Izidio Santos Junior e Júlio César de

Azevedo Reis; P/CESSIONÁRIA: Gustavo do Vale Rocha; TESTEMUNHAS: Alípio

Valadares Fernandes e Ralfen A. de M. Gonçalves.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO SEI 04020-00000653/2024-88 ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso;

CEDENTE: Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP e DISTRITO FEDERAL;

OBJETO: Termo de Cessão de Uso com destinação ao uso exclusivo da Secretaria de Estado

de Educação do Distrito Federal: Decisão nº 254 da Diretoria Colegiada da TERRACAP em

sua 3844ª Sessão realizada em 27/03/2025; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão a

expensas da Terracap. DATA DE ASSINATURA: 09/09/2025; P/CEDENTE: Izidio Santos

Junior e Júlio César de Azevedo Reis; P/CESSIONÁRIA: Gustavo do Vale Rocha;

TESTEMUNHAS: Alípio Valadares Fernandes e Ralfen A. de M. Gonçalves.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO SEI/GDF: 00111-00002397/2025-29; ESPÉCIE: Contrato nº 45/2025;

CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA–TERRACAP e

IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA; OBJETO: A prestação de serviço técnico

especializado de migração entre servidores e atualização para versões superiores da solução

ArcGIS Enterprise; EMBASAMENTO LEGAL: Contratação direta, por inexigibilidade de

licitação, em conformidade com a Decisão nº 03/2025, datada de 01/09/2025, do Diretor de

Comercialização da TERRACAP; VALOR: R$ 53.238,18 (Cinquenta e três mil, duzentos e

trinta e oito reais e dezoito centavos); VIGÊNCIA: 6 (seis) meses, contados a partir da data de

sua celebração; DATA DA CELEBRAÇÃO: 10/09/2025; P/CONTRATANTE: IZIDIO

SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONCALVES DE ABRANTES, JÚLIO CÉSAR

DE AZEVEDO REIS; P/CONTRATADA: ANA CLAÚDIA FAGUNDES BRUM.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE SUSPENSÃO

O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –

CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 185/2025 -

DIRAF, comunica a realização do seguinte certame.

Processo: 0011100004495/2025-09

Modalidade/número: Licitação Presencial nº 17/2025

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Contratação por escopo de empresa especializada para a execução das obras

para a implantação da rede de distribuição subterrânea de energia elétrica,

englobando rede primária (13,8kV) da saída da Subestação Noroeste, rede

interna à quadra SQNW 308, bem como rede de baixa tensão para as projeções

CLNW 04/05 H, I, J, do Setor de Habitações Coletivas Noroeste, Plano Piloto

/ RA-I - Distrito Federal, na forma de execução indireta, sob regime de

empreitada por preço unitário, conforme prescrições contidas no presente

documento e ainda em padrões, normas e especificações técnicas vigentes.

Valor estimado

(R$):
O valor total estimado é sigiloso nos termos do Art. 34 da Lei nº 13.303/2016

Data/hora de

abertura/local:

A licitação encontra-se suspensa SINE DIE, por decisão do TCDF Ofício nº

7507/2025-GP e Despacho Singular nº 104/2025 - GDCMM onde novo Edital,

com nova data de abertura, serão oportunamente publicados no DODF e jornal de

grande circulação.

Retirada do

Edital e anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br, na seção licitações

compras/serviços.

Brasília/DF, 11 de setembro de 2025.

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Presidente da CPLIC

CONTROLADORIA-GERAL

EDITAL Nº 07/2025

ALTERA O EDITAL Nº 04, DE 21 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III e V do Parágrafo Único do art. 105

da Lei Orgânica do Distrito Federal e a competência conforme o Decreto nº 42.830, de 17

de dezembro de 2021, TORNA PÚBLICA a alteração do cronograma do 4º Prêmio

Essencial de Controle Social.

1. Alterar o item 12. DO CRONOGRAMA, do Edital nº 04/2025, que dispõe sobre os

procedimentos a serem observados pelos participantes do 4º Prêmio Essencial de Controle

Social, no que se refere ao prazo para encerramento das inscrições.

2. O cronograma passa a vigorar conforme tabela abaixo:

12. DO CRONOGRAMA

Inscrições e envio do material 04/08/2025 a 16/09/2025

Julgamento dos vídeos 17/09/2025 a 22/09/2025

Resultado final 24/09/2025

Entrega da documentação pelos vencedores 25/09/2025 a 02/10/2025

Premiação 08/10/2025

3. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital nº 04, publicado no

DODF nº 134, de 21 de julho de 2025.

DANIEL ALVES LIMA

SUBCONTROLADORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2025NE00457

Processo: 00480-00001724/2025-63. Das Partes: DF/CONTROLADORIA-GERAL DO

DISTRITO FEDERAL - CGDF, CNPJ nº 08.944.148/0001-96 e INSTITUTO PROTEGE

ESCOLA BRASIL LTDA, CNPJ nº 18.548.151/0001-44. Do Objeto: Contratação direta de

empresa para ministrar palestra, com autorização para gravação, na modalidade híbrida

presencial e com transmissão ao vivo pelo canal da CGDF no Youtube, com o tema

"Integração entre Corregedorias e Tribunais de Contas no Combate à Corrupção", no VII

Encontro de Corregedorias do Distrito Federal, que ocorrerá em 23 de outubro de 2025, em

Brasília - DF. Do Valor: R$ 6.257,06 (seis mil duzentos e cinquenta e sete reais e seis

centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 45101, Gestão 00001, Programa de

Trabalho 04.124.6203.4093.0001, Fonte 1701.131029151, Natureza de Despesa: 339039,

Modalidade: Ordinário. Data da Emissão: 10/09/2025. SANDRO GASPERIN,

Subcontrolador de Gestão Interna.

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 00401-00015428/2025-18. Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO

FEDERAL/DPDF e a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS

GERAIS/DPMG. Objeto: O objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica é o

compartilhamento dos arquivos abaixo relacionados, referentes aos relatórios desenvolvidos

no Power BI, bem como das consultas de dados realizadas no banco de dados do Sistema

Solar, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho. a) PBIX com os

relatórios elaborados (em funcionamento ou não); b) SQL com as consultas de dados à base

do SOLAR para construção da massa de dados para relatórios; c) Outros arquivos

auxiliares, eventualmente existentes, com informações ou especificações de relatórios para

o SOLAR. Valor: O presente acordo não implica transferência de recursos entre os

partícipes. Vigência: 18 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogado, mediante a

celebração de aditivo. Assinatura: 03/09/2025. Signatários: pela DPDF: CELESTINO

CHUPEL, Defensor Público-Geral, e pela DPMG: RAQUEL GOMES DE SOUSA DA

COSTA DIAS, Defensora Pública-Geral.

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 173, SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br